Avenida Tomé de Souza, 130 – Centro – Bertioga/SP - CEP 11.250-219

Telefone: (13) 3319-9150

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO DO Edital publicado no BOM nº1072

EDITAL DE INSCRIÇÃO E PROCESSO SELETIVO PARA CURSO
DE MARINHEIRO AUXILIAR – CFAQ-MAC/MAM – EXTRA-FDEPM EM

BERTIOGA.

Bertioga, 11 de novembro de 2022.

A Secretaria de Turismo e Cultura no uso de suas atribuições de devido a fatores
externos vem a público comunicar que o Edital do Capacita Bertioga para o Curso de
Marinheiro Auxiliar de Convés e Máquinas, será retificado.

Fica alterado o artigo 4º do presente edital, prorrogando o prazo conforme nova
redação abaixo, mantendo inalterados os demais parágrafos deste artigo:

“Art. 4º As inscrições para o curso CFAQ-MAC/MAM – EXTRA-FDEPM, para
candidatos exclusivamente moradores em Bertioga, estarão abertas conforme
cronograma apresentado abaixo, e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico
http://www.bertioga.sp.gov.br/cidadao/ no campo CAPACITA BERTIOGA acessando o
campo específico do curso.”

Curso Período de Inscrição

CFAQ-MAC/MAM – EXTRA-FDEPM 01/11/2022 até 17/11/2022

Fica alterado o artigo 9º do presente edital, alterando a data de realização do TSF
conforme nova redação abaixo, mantendo inalterados os demais parágrafos deste
artigo:

“Art. 9º A data para o TSF será no dia 23 de novembro de 2022, quarta-feira
das 09h00 até 12h00, e será realizado na piscina do paço da prefeitura, Rua Luiz
Pereira de Campos, 901 Centro, Bertioga/SP.”

http://www.bertioga.sp.gov.br/cidadao/

Avenida Tomé de Souza, 130 – Centro – Bertioga/SP - CEP 11.250-219

Telefone: (13) 3319-9150

Página 2 de 3

Ficam alterados os artigos 11º e 12º do presente edital conforme nova redação abaixo:

Art. 11º Serão divulgados resultados dos inscritos por ordem de inscrição, e do

Teste de Suficiência Física – TSF – seguirá conforme cronograma abaixo com
divulgação no endereço eletrônico http://www.bertioga.sp.gov.br/cidadao/ no campo
CAPACITA BERTIOGA, no campo do curso CFAQ-MAC/MAM – EXTRA-FDEPM:

Cronograma das datas de resultados, pré-matrícula e matrícula do curso do
CAPACITA BERTIOGA:

Data do resultado
das Inscrições no

Curso

Data do resultado
do TSF

Datas da
pré-matrícula

Data de
matrícula

19/11/2022 25/11/2022 28 e 29/ 11/2022 05/12/2022

Art. 12º Os candidatos aprovados no TSF e classificados deverão efetuar a pré-

matrícula nos dias 28 e 29/11/2022 das 09h até 16h mediante agendamento realizado
pela Secretaria de Turismo e Cultura no e-mail informado no ato da inscrição, a
matricula será realizada no primeiro dia de aula no horário das 08h30 até 10h na
Univesp – Avenida Tomé de Souza, 11.833, Indaiá, Bertioga-SP, CEP: 11260-504.

§ 1º O candidato deverá estar de posse de todos os documentos informados no

Art. 13º deste edital para efetuar a pré-matrícula e a matrícula e conforme Cronograma
de Resultado e Matrícula do Art. 11º.

§ 2º O candidato que deixar de apresentar qualquer um dos documentos

indicados neste caput será, consequentemente, desclassificado.

§ 3º Após a efetivação da pré-matrícula dos candidatos aprovados no TSF e

classificados, havendo vagas disponíveis, será realizado a 2ª (segunda) chamada,
conforme a lista de candidatos do cadastro reserva que foram aprovados no TSF. A 2ª
(segunda) chamada deste item seguirá a partir do último candidato aprovado e pré-
matriculado dentro do prazo indicado neste caput, o resultado será informado no
endereço eletrônico http://www.bertioga.sp.gov.br/cidadao/ no campo CAPACITA
BERTIOGA.

http://www.bertioga.sp.gov.br/cidadao/

Avenida Tomé de Souza, 130 – Centro – Bertioga/SP - CEP 11.250-219

Telefone: (13) 3319-9150

Página 3 de 3

Fica alterado o ANEXO V do presente edital conforme nova redação abaixo:

ANEXO V - RETIFICADO

CRONOGRAMA PARA O CURSO MAC/MAM EXTRA FUNDO

Item Descrição  Data  Local  Horário

1
Inscrição no
curso

01/11 até
17/11/2022

Site Prefeitura Bertioga
http://www.bertioga.sp.gov.br/cida
dao/

Até 16h00
do dia
17/11/2022

2
Validação das
inscrições

18 e
19/11/2022

Site Prefeitura Bertioga
http://www.bertioga.sp.gov.br/cida
dao/

x-x-x-x-x

3
TSF – Teste
de Suficiência
Física

23/11/2022

Piscina localizada no Paço
Municipal de Bertioga, Rua Luiz
Pereira de Campos, 901 Centro,
Bertioga/SP

09h00 até
12h00

4
Resultado dos
aprovados no
TSF

25/11/2022
Site Prefeitura Bertioga
http://www.bertioga.sp.gov.br/cida
dao/

x-x-x-x-x

5
Convocação
dos aprovados
pré-matrícula

28 e
29/11/2022

Site Prefeitura Bertioga
http://www.bertioga.sp.gov.br/cida
dao/

x-x-x-x-x

6
Matrícula dos
candidatos
selecionados.

05/12/2022
Univesp – Avenida Tomé de
Souza, 11.833, Indaiá, Bertioga-
SP, CEP: 11260-504

08h30 até
10h30

7
Realização do
curso

05/12 até
15/12/2022

Univesp – Avenida Tomé de
Souza, 11.833, Indaiá, Bertioga-
SP, CEP: 11260-504

08h30 até
17h30

Aluizio Durço Bernardino
Chefe do Setor de Ecoturismo

Departamento de Turismo
Secretaria de Turismo e Cultura